
97 Bet. over Lovudk, om Ophæv» «af den kgl. Enehandel paa Færøerne- 98 

Folkethingets Udvalg i den færøiskeHandelssag 
asgivne Betænkning er det ligeledes antaget, 
at man iLovsorslaget burde give Slip paa 
Alt, hvad der kunde være til nogensomhelst 
Hinder for. Handelens Udvikling« Udvalget 
deler, som allerede ovenfor antydet, denne An- 
skuelse, og da det derhos maa ansee Speculank 
handelen for det eneste Middel til at forhindre 
enkelte Handlende fra at bemægtige« sig hele 
Handelen paa Færøerne og dervedt gjøre-den 
til et privat Monopol, kan det ikke Andet end 
sraraade, at beskatte Specttlanthartdelen til 
Gunst for de faste Handlende. Men hvad der 
endnu mere, end alt Andet, taler imod den 
ommkldte Tillægsafgivt, er den Omstændighed, 
at denne Tilloegsafgivt ikke skal svares af de 
paa Færøtrne bosatte Handlende, naar »disfe 
maatte ville drive Speculanthandelen paa andre 
Steder, hvor de ikke have deres Handels- 
etablissementer. De mindre Handlende ville 
jo saaledes aldeles ikke faae den Betryggelsy 
som Lovudkastet vil forskaffe dem ved den oft- 
meldte Tillægsasgivtz der bliver nemlig Spe- 
scrtlanthandlere nok tilbage, fom ere frie for 
Tillægsafgivtecr, og det netop de, som ved 
deres faste Ophold paa Fceroerne maae være 
de farligste Concurrenten Dog dette vilde 
have Mindre at betyde; men at al anden 
Speculanthandel formeentligen maatte blive 
forhindret, efterfom en beskattet Speculant- 
handler ikke vil kunne concurrere med en af- 
givtsfri Speculanthandley har Meget at betyde. 
Tilladelsen til fri Speculanthandel kunde saaledes 
let blive aldeles »illusorisk, og der vilde kun være 
vundet Lidet eller Intet ved, at Tanken om 
at binde Handelen til 4 bestemte Pladser er 
bleven opgiven. Enhver forventet Frugt af 
Frihandels Indførelse paa Færøerne vilde 
maaskee være tilintetgjort. 

Act S 7. « 
Mod den, Afgivt af 1 Rd. til Amtsfattig- 

kassen, som Sen vil, at der fremdeles skal 
ydes af ethvert Skib, som ankrer i en færøifk 
Havn, har Udvalget i Almindelighed Intet 
at indvende; men det sorcnener dog, at 
Skibe, som fra Færøerne drive Fiskeri, og 
mangfoldige Gange kunne behøve at løbe ind 
i Havn, bør være frie for at svare disse 

Ankerpenga -J det af Folkethinget vedtagne 
Lovforslagsvar en saadan Bestemmelse optagen. 

Ad S 10. - 
Ar Bestemmelserne i denne S ikke have 

Hensyn til den indre Oknscetning as«Øerues 
egne Frembringelser, f. Er. Kreaturer, Fisk, 
Spæk, Leder, Uld og Uldgodsx osv., anseer 
Udvalget for utvivlsomtx ligesom ogsaa, at 
Hensigten ikke kan være at udelukke Fruentim- 
mer fra enhver Udsalgsreh Som Redactions- 
forandring soreflaaes, at der istedetfor ,,"enhver 
der bosat Riand"ssættes: ,,Enhver«,«som der 
holder Dug og Disk." 

Udvalget "forrnenersdernæst,«s«at den Betin- 
gelse for Adgang til Handelsberettigelse, der 
gaaer ud paa, at «den Paagjældende skal være 
i Besiddelse af et vist Varesorraad eller en vis 
Capital, bør bortfalde. Regjeringen selv synes 
ikke at lægge stor Vægt paa Bibeholdelsen af- 
denne Bestemmelse, der vistnok ogsaa er uden 
praktisk Betydning. Kun paa Island gjælder 
denne Bestemmelse, ei andetsteds i Riger, og 
der- vare, da» Bestemmelsen i sin Tid gaves, « 
færlige i de islandske Forhold grundede, Aar- 
sager til samme, fornemmelig at de Handlende 
skulde være sorpligtede til at have et vist For- 
raad af Kornvarer og en passende Beholdning 
as Fornodenhedsvarer til Vinteren, for at Be- 
boerne ikke skulde udsættes for Mangel. Disse 
Grunde finde ikke Anvendelse paa de færøiske 
Forhold, og faa villigen det endog indrømmes, 
at det er ønfkeligt, at Handeleir paa Færøerne 
og paa Island ordnes paa en ligelig Maade, 
kan Udvalget dog ikke anbesale en Bestennnek 
ses Optagelse i den færøiske Handelslov alene 
af den Aarsag, at en saadan Bestemmelse gjæl- 
der for Island. 

Sluttelig mener Udvalget, at det kunde 
være hensigtsmæssigt at optage i Loven en 
Bestemmelse om, at et Aftryk ,af Loven, om 
fornodent i engelsk eller hollandsk Oversættelse, 
skulde meddeles de-Skippere, som ei dermed 
fandtes forsynede ved deres Ankomst til Fær- 
øerne. 

- J  Henhold til det Anforte skal Udvalget 
indstille, at det forelagte Lovforslag vedtages 
med følgende Ændringerx 

Udvalgenes Betænkning» 


